
JUDAISMUS – DODRŽOVÁNÍ ŽIDOVSKÝCH 

TRADIC A NÁBOŽENSKÝCH ZÁKONŮ 

NAPŘÍČ GENERACEMI A NÁRODY

KLIČKOVÁ, BÁRTOVÁ, MANDOVÁ, ŽÁKOVÁ

HKS



OSNOVA PREZENTACE

Úvod - základní 
informace od Judaismu

O komunitě Náboženské a morální 
zákony

Tradice Představení respondentů 
a základních výzkumných 

otázek



JUDAISMUS

Jedno z nejstarších monoteistických náboženství

Sbírka židovských zákonů a interpretacíTanach (hebrejská Bible) zahrnující Tóru), důležitým textem je Talmud

Důraz na vzdělání a učení

Orientace na rodinu a komunitu

Komunita je často organizována kolem synagog, modlitebních domů, kde se konají bohoslužby a komunitní události







JUDAISMUS - KOMUNITA

• Ortodoxní, konzervativní, reformní, chasidští židé a 
Karaitská židovská komunita

Náboženské 
rozdělení

• Aškenázové (střední a východní Evropa), Sefardové (, 
Mizrajští židé, Etiopská židovská komunita (Beta Israel)Etnické rozdělení

• Izrael, USA, Evropa, židé v diaspoře
Geografické 
rozdělení



NÁBOŽENSKÉ ZÁKONY

Tóra - obsahuje základní zákony a předpisy, které jsou považovány za Boží zjevení a základní součást židovského 
náboženského práva

Kosher stravování - zákaz požívání vepřového masa a mořských živočichů bez šupin, a také zákony týkající se přípravy a 
konzumace jídla

Svatá doba - např. Šabat, Pesach atd..

Modlitba - Tfillin

Čistota a rituální očištění - například hygienické praktiky a rituální očištění po doteku nečistých látek



 Modlitba s modlitebními

řemínky "tfilin"

 Jeden z nejstarších znaků

judaismu

Tfilin nosí muži k ranní modlitbě



MORÁLNÍ ZÁKONY

Desatero
"Milosrdenství, 

pravda a 
spravedlnost"

Společenská 
odpovědnost

"Tikun Olam" 
- Oprava 

světa



NEJZNÁMĚJŠÍ ŽIDOVSKÉ TRADICE A SVÁTKY

Šabat Chanuka
Mystická tradice kabala 

(15. – 16. století)
Pidjon ha-ben

Bat micva Kašrut Pesach

Vysoké svátky: Rosh 
Hashanah (Nový rok), 

Yom Kippur (Den 
smíření), Sukkot 

(Stánkový svátek)



PŘEDSTAVENÍ 

RESPONDENTŮ

 Filip 18 let - ČR

 Zac 25 let - Austrálie/ Israel

 M. 25 let - ČR/ Israel



OTÁZKY NA RESPONDENTY

Jaké tradice a zákony ve 
svém náboženství 

ctíte/znáte/máte obecně?

Jaké tradice a zákony ctíte a 
dodržujete vy osobně?

Co to pro vás znamená?
Pokud některé 

nedodržujete, máte k tomu 
nějaký konkrétní důvod?

Jakožto zástupce 
vaší generace, jak vnímáte 

dodržování tradic a zákonů 
ve straší/mladší generaci ve 

vašem 
okolí/rodině/komunitě?

S jakými reakcemi se 
setkáváte, když vaše okolí 

zjistí jaké náboženství 
vyznáváte?

Jakou roli hraje vzdělání a 
výchova v zachovávání 
židovských tradic a v 
předávání hodnot z 

generace na generaci?

Jaké výzvy a překážky čelíte 
při snaze o dodržování 

židovských tradic v 
dnešním světě, a jak s nimi 

zvládáte zacházet?



FILIP 18 LET ČR

Překvapen z nevzdělanosti lidí o jeho náboženství

Stravuje se kosher, slaví Chanuku, neslaví Vánoce ani 
Velikonoce, snaží se dodržovat Shabbat

Víra mu dodala do života nový směr

Říka že, starší lidé berou judaismus seriozněji než mladší

Setkal se s nasilím a nenávistí



ZAC 25 LET - 

AUSTRÁLIE/ISRAEL

Otec původem z Izraele, matka z Nového 
Zélandu, Zac se narodil v Austrálii

Členové rodiny z otcovy strany (starší generace 
v Izraeli) striktněji dodržuje tradice a přikázání

Odkazuje na obsáhlou historii Židů v Izraeli

Nejsilnější hodnota Judaismu pro něj je smysl 
pro komunitu a zaměření na rodinu



M. 25 LET - ČESKÁ 

REPUBLIKA/ISRAEL

Student Ambisu v Praze

Narozen v Israeli

V raném věku se přestěhoval do Čech

Rodiče ortodoxní židé









ZDROJE

 https://kulturnistudia.cz/pohrbivani-v-zidovske-kulture-jako-souhrn-socialne-nabozenskych-funkci-a-jejich-promena-v-case/

 DOLEŽELOVÁ, Jana, PUTÍK, Alexandr a ŠEDINOVÁ, Jiřina. Židovské tradice a zvyky.

 V Praze: Státní židovské muzeum, 1992. 84 s. ISBN 80-900750-9-6

 Židovské svátky. Jan Divecký

 Svátky v životě židů. Marc Stern

 Židovské tradice a zvyky. kolektiv autorů

 Židovské tradice a zvyky I. Židovské muzeum v Praze: https://www.jewishmuseum.cz/pamatky-a-expozice/expozice/zidovske-tradice-a-zvyky-1/

 https://rg-encyklopedie.soc.cas.cz/index.php/judaismus_(JKI-J)

 http://www.praguecityline.cz/tematicke-trasy/zidovska-praha/zidovske-tradice-a-zvyky

https://kulturnistudia.cz/pohrbivani-v-zidovske-kulture-jako-souhrn-socialne-nabozenskych-funkci-a-jejich-promena-v-case/
https://www.jewishmuseum.cz/pamatky-a-expozice/expozice/zidovske-tradice-a-zvyky-1/
https://rg-encyklopedie.soc.cas.cz/index.php/judaismus_(JKI-J)
http://www.praguecityline.cz/tematicke-trasy/zidovska-praha/zidovske-tradice-a-zvyky


ZDROJE

 LAQUEUR, Walter. Měnící se tvář antisemitismu. Od starověku do dnešních dnů. Praha: NLN - 
Nakladatelství Lidové noviny, 2007. 218 s.

 FREDRICKSON, George M. Rasismus- stručná historie. Praha: BBart, 2003. 157 s.

 SMOLÍK, Josef. Křesťanství bez antijudasimu. Praha: Oikoymeneh, 2002. 222 s.

 WISTRICH, Robert S. Antisemitism: the longest hatred. New York: Pantheon Books, 1991. 
341 s.

 POLIAKOV, Léon. The History of Anti-Semitism. Londýn: Routledge and K. Paul, 1974, sv. I-III.

 SCHUBERT, Kurt. Dějiny Židů: historie, náboženství, antisemitismus. Praha: NS Svobova, 2003. 
132 s.


	Snímek 1: Judaismus – dodržování židovských tradic a náboženských zákonů napříč generacemi a národy
	Snímek 2: Osnova prezentace
	Snímek 3: Judaismus
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Judaismus - komunita
	Snímek 7: Náboženské zákony
	Snímek 8
	Snímek 9: Morální zákony
	Snímek 10: Nejznámější židovské tradice a svátky
	Snímek 11: Představení Respondentů
	Snímek 12: Otázky na respondenty 
	Snímek 13: Filip 18 let ČR
	Snímek 14: Zac 25 let - Austrálie/Israel
	Snímek 15: M. 25 let - Česká republika/Israel
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Zdroje
	Snímek 20: Zdroje

